
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al 

operatorilor de date cu caracter personal cu nr. 0000069-003. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

 

PROCES VERBAL  DE INIȚIERE AL CONTROLULUI 

Nr. 109/10 

 

mun. Chișinău           25.07.2023 

 

Ion CREȚU, inspector de integritate principal al Inspectoratului de Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, verificând prealabil sesizarea înregistrată cu nr. 6287 din 13 iulie 2023, 

pe faptul pretinsei încălcări a regimului juridic al restricțiilor de către dl Vasile Leu, director 

interimar al SA Termoelectrica, în temeiul art. 31 din Legea 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate,  

 

STABILEȘTE: 

 

La data de 13 iulie 2023 în condițiile art. 30 din Legea cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate nr. 132/2016, prin intermediul sistemului electronic de distribuire aleatoriu a sesizărilor, 

a fost repartizată aleatoriu spre verificare sesizarea cu nr. 6287. 

În textul sesizări se reclamă pretinsa încălcare a regimului juridic al restricțiilor de către dl 

Vasile Leu, director interimar al SA Termoelectrica, materializat prin numirea ultimului în funcția 

de director interimar al SA Termoelectrica, pe când anterior a deținut funcții de conducere în cadrul 

Agenției Naționale de Reglementare în Energetică, Agenția la rândul său având atribuții de control 

și supraveghere asupra SA Termoelectrica. 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut, inspectorul a 

stabilit că aceasta corespunde cerințelor minime de formă prevăzute de  art. 75 din Codul 

administrativ. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea cu privire la Autoritatea Națională 

de Integritate nr. 132 din 17 iunie 2016, în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării 

depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează 

verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, inspectorul de integritate 

verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a intereselor 

personale.           

Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal în 

care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului.  

 
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

 
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

http://www.ani.md/


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal, prelucrate de operatorul înregistrat în Registrul de evidenţă al 

operatorilor de date cu caracter personal cu nr. 0000069-003. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condiţiile prevăzute de Legea privind protecţia datelor cu caracter personal nr. 133 din 08.07.2011. 

 

 

Potrivit datelor din sistemul informațional e-Integritate, dl Vasile Leu, începând cu 

02.12.2021 a fost identificat în calitate de subiect al declarării prin prisma prevederilor art. 3 alin. 

(1), lit. e) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale. 

Astfel, în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (3) din Legea nr. 133/2016 privind 

declararea averii și intereselor personale, Subiecţii declarării care şi-au încetat mandatul sau 

raporturile de muncă ori de serviciu, pe parcursul ultimului an de muncă sau de serviciu avînd 

atribuţii directe de supraveghere sau control al unor organizaţii comerciale şi necomerciale, nu 

au dreptul să se angajeze, timp de un an, în cadrul acestor organizaţii. 

Potrivit art. 2 din Legea nr. 1134 din 02.04.1997 privind societățile pe acțiuni, Societate pe 

acţiuni (denumită în cele ce urmează societate) este societatea comercială al cărei capital social 

este în întregime divizat în acţiuni şi ale cărei obligaţii sînt garantate cu patrimoniul societăţii. 

La 19.07.2023 cu nr. 04-10/4732, către ANRE a fost adresată solicitarea de a furniza 

informații și acte confirmative cu privire la speța examinată. 

La 21.07.2023 cu nr. 6605 în cadrul ANI a fost înregistrat răspunsul ANRE, cu anexarea 

actelor solicitate ce confirmă că dl Vasile Leu a activat în cadrul ANRE în perioada 07.07.2014-

01.12.2021, ultima funcție deținută fiind de șef al Secției investiții energie termică și cogenerare, 

totodată a fost prezentată fișa postului și regulamentul de activitate a unității structurale din care 

făcea parte. 

Urmare a analizei informației și actelor confirmative, inspectorul de integritate constată că 

la etapa respectivă există aparența de încălcare regimului juridic al restricțiilor de către dl Vasile 

Leu, având în vedere că ultimul putea avea atribuții directe de supraveghere sau control în raport 

cu SA Termoelectrica, unde și-a început activitatea în calitate de director interimar din data de 

02.12.2021, așadar fără respectarea termenului reglementat de un an. 

Din aceste raționamente, în temeiul prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire 

Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate 

 

DISPUNE: 

 

1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al restricțiilor, în privința dlui 

Vasile Leu, director interimar al SA Termoelectrica. 

2. Informarea subiectului declarării despre declanșarea controlului privind respectarea 

regimului juridic al restricțiilor și despre drepturile prevăzute în art. 32 din Legea nr.132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate. 

3. Informarea persoanelor interesate despre soluția pe caz și publicarea acesteia pe pagina 

web oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

 

Inspector de integritate principal 

al Inspectoratului de Integritate                          Ion CREȚU 

 


